² Cod., ἐκαθερίσθη.

Η ΣΑΪΑΣ
 ΤΡΟΦΗΤΗΣ

ΜΕΤΕΛΗΦΘΗ Η ΣΑΪΑΣ ΑΠΟ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ
 ΤΟΥ ΑΒΒΑΤΟΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΒΙΔΡΧΟΥ
 ΕΝΩ ΚΑΘ΄ΥΠΕΤΑΚΤΟ ΤΑΥΤΑ
 ΜΕΤΕΛΗΦΘΗ Η ΣΑΪΑΣ ΕΚ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ
 ΖΑΤΤΛΩΝ ΑΝΤΕΒΛΗΘΗ ΑΕΚΑΙ ΠΡΟΣ
 ΕΤΕΡΟΝ ΕΖΑΤΤΛΟΥΝ ΕΧΟΝ ΤΗΝ ΠΑΡΑ ΕΜΕΙ
 ΩΣ ΕΙΝΑΥΤΗΝ ΔΙΩΡΩΝΤΑ ΔΙΑΚΡΙΒΩΣΤΑ
 ΣΑΙΑΙ ΕΚ ΔΟΣΕΙΣ ΑΝΤΕΒΛΗΘΗ ΕΑΝ ΓΑΡ ΠΡΟΣ ΤΕ
 ΤΡΑΤΤΛΟΥΝ Η ΣΑΙΑΝ ΕΤΙ ΔΕ ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΕΖΑΤΤΛΟΥ
 ΠΡΟΣ ΤΟΥΤΟΙΣ ΚΑΙ ΤΑ ΑΠΟ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΩΣ ΤΟΥ
 ΟΡΑΜΑΤΟΣ ΤΥΡΟΥ ΑΚΡΙΒΕΣΤΕΡΟΝ ΔΗΡΩΣΤΑ
 ΕΥΠΟΡΗ ΕΑΝΤΕΣ ΓΑΡ ΤΩΝ ΜΕΧΡΙ ΤΕΧΟΥΣ ΤΟΥ
 ΟΡΑΜΑΤΟΣ ΤΥΡΟΥ ΤΩΝ ΕΞ ΗΓΗΤΙΚΩΝ
 ΕΙΣ ΤΟΝ Η ΣΑΙΑΝ ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΑΚΡΙΒΩΣ
 ΕΤΙΣΤΗ ΕΑΝΤΕΣ ΤΗ ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΘ΄ΙΝΕΞ ΗΓΗ
 ΕΑΤΟ ΕΚΑΣΤΗΝ ΛΕΞΙΝ ΚΑΘ΄ΩΣ ΟΙ ΟΝΤΕΣ ΗΝ
 ΚΑΙ ΠΑΝΑΜΦΙΒΟΛΟΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΚΕΙΝΟΥ
 ΕΝΝΟΙΑΝ ΔΗΡΩΣ ΕΑΜΕΘ΄ ΠΡΟΣ ΤΟΥΤΟΙΣ
 ΝΕΚΡΙΘΗ Η ΤΩΝ ΕΒΛΟΜΗ ΚΟΝΤΑΣ ΕΚΔΟΣΙΣ
 ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΤΑΥΤΟ ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΕΙΣ ΤΟΝ Η ΣΑΙΑΝ
 ΕΙΡΗΜΕΝΑ ΕΝΘ΄ΙΣ ΔΙΕΦΩΝΟΥΝΤΗΣ ΕΞ Η
 ΤΗΣ ΕΩΣ ΤΗΝ ΕΝΝΟΙΑ ΜΖΗΤΗΣ ΑΝΤΕΣ ΚΑΙ
 ΠΡΟΣ ΑΥΤΗΝ ΔΗΡΩΣ ΕΑΜΕΝΟΙ.

ΙΕΖΕΚΙΗΛ

ΜΕΤΕΛΗΦΘΗ ΔΕ ΑΠΟ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ ΤΟΥ
 ΑΒΒΑΤΟΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΒΙΔΡΧΟΥ ΕΝΩ
 ΚΑΘ΄ΥΠΕΤΑΚΤΟ ΤΑΥΤΑ ΜΕΤΕΛΗΦΘΗ
 ΤΩΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΖΑΤΤΛΩΝ ΚΑΙ
 ΔΙΩΡΩΝ Η ΑΠΟ ΤΩΝ ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΑΥΤΟΥΤΕ
 ΤΡΑΤΤΛΩΝ ΑΤΙΝΑ ΚΑΙ ΑΥΤΟΥ ΧΕΙΡΙ ΔΙΩΡΩ
 ΤΟ ΚΑΙ ΕΣΧΟΛΙΟΤΡΑΦΗΤΟ Ο΄ ΕΝ ΕΥΣΕΒΙΟ ΕΣΤΙ
 ΤΑΣ ΧΟΛΙΑΤΤΑΡΕΘΗ ΚΑ΄ ΠΑΜΦΙΛΟΣ ΚΑΙ ΕΥΣΕ
 ΒΙΟΣ ΔΙΩΡΩΣΑΝΤΟ

DE NOMINIBUS HEBRAICIS.

Vide Patrologiæ Latinæ tom. XXIII, Operum S. Hieronymi tom. III, col. 121-190.

QUÆSTIONES EVANGELICÆ

(Angelo Mai, Biblioth. nova Patrum, IV, p. 217.)

EDITORIS MONITUM.

Cur Eusebius, rei Christianæ defensor acerrimus, opus hoc scribendum susceperit, causam facile est divinare, quia multæ occurrunt reapse apud evangelistas varietates, quibus ethnici vel hæretici abutebantur, ut divinorum librorum veritatem negarent. Hinc tot harmoniæ evangelicæ jam inde a Tatiani Syri temporibus usque ad nostra constructæ. Ipse Eusebius sub initiis quoque Historiæ suæ Ecclesiasticæ lib. 1, 7, necessario demonstrandam putavi Evangeliorum inter se consensionem, quod et fecit, citato etiam Africani exemplo in litteris ad Aristidem de evangelistarum in narranda Christi genealogia consensu. Jam quale fuerit hoc Eusebii de Evangeliorum diaphonia seu discrepantia (concilianda) opus, docet authentico testimonio auctor in præfatiuncula ad Marinum. « Ambiguarum quæstionum ac solutionum, quæ circa divinorum Evangeliorum initia occurrunt, cum jam duos scripserim libros, venio nunc, mediis prætermisissis ad extrema quæ semper apud omnes controversa fuerunt. » Priores autem duo libri scripti erant ad Stephanum; u. codex Vaticanus demonstrat, tertius ad Marinum. Ergo Eusebius quæstiones tantummodo circa initium et finem Evangeliorum obortas tractaverat, mediis cunctis omissis; quas deinde omnes operosissima lucubratione de consensu evangelistarum complexus est sanctus Augustinus, qui dicti operis libris II, III et IV, difficultates plurimas per totum evangelistarum contextum pro suo ingenii acumine enucleavit. Et quidem, quod jure miror (quodque spe quodammodo alit, superesse alicubi opus Eusebii fortasse integram, cujus nonnisi compendium hic exhibemus), Latinus Latinus Opp. t. II, p. 116, sic ad Andream Masium scribebat: « Sirletus (cardinalis) scire te vult, in Sicilia inventos esse libros tres Eusebii Cæsariensis de Evangeliorum diaphonia, qui ut ipse sperat brevi in lucem edentur. » Tres ergo jam tum dicebantur hi Eusebii libri, ut apud nos postea in prologo ad Marinum apparuit. Nec vero quisquam codicem nostrum ex Sicilia allatam Romam putet; est enim is unus de Palatinis Heidelbergensibus, ut ejus inscriptio demonstrat, necnon Silburgii impressus Græcæ illius bibliothecæ catalogus, qui ante captam Heidelbergam translatusque illos Romanam codices confectus fuit. Quod si Silburgius non tres dicit libros, sed duos, id brevi hallucinatione accidit, quia nempe duas tantum operis sectiones videbat in codice, ad Stephanum et ad Marinum, cujus postremæ proœmium non legit.

Mihi in codice Vat. Palat. CXX pulcherrimo, sæculi ferme X, trium prædictorum librorum epitome comperta est, ut diserte inscribitur Ἐκλογὴ ἐν συντόμῳ, etc., prout ex codice in titulum libri mei ad verbum transtuli: in aliis vero Vaticanis catenarum codicibus partes etiam integri operis nactus sum, quas post epitomen recitabo. Nunc operis per se certissimi testes nihilominus veteres producere æquum est.

1. Namque Eusebius Demonstr. Evang. lib. VII, 3, ait: Τίτι δὲ λόγῳ τὸν Ἰωσήφ γενεαλογῶσιν οἱ ἱεροὶ εὐαγγελισταί, καίπερ μὴ ὄντος τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ' ἐξ ἁγίου Πνεύματος καὶ τῆς ἁγίας Παρθένου, ὅπως τε καὶ αὕτη ἡ τοῦ Κυρίου Μητὴρ ἀπὸ γένους καὶ σπέρματος ἀποδείκνυται εἶναι Δαβὶδ, ἐν τῷ πρώτῳ τῶν εἰς τὴν γενεαλογίαν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ζητημάτων καὶ λύσεων διειληφότες, ἐπ' ἐκεῖνα τοὺς φιλομαθεῖς ἀποπέμπομεν. « Cur Josephi genus sacri evangelistæ describant, quamvis Servator noster ex ea natus non sit, sed de Spiritu sancto et sancta Virgine; quove modo ipsa Domini Mater de genere ac semine Davidis fuisse ostendatur; in primo quæstionum et solutionum de Servatoris nostri prosapia explicavimus. Illuc igitur rei studiosos amandamus. » Porro titulum hunc ζητημάτων καὶ λύσεων, quæstionum et solutionum, genuinum esse Eusebianum, docet hic auctor, et codicis nostri Palatini inscriptio confirmat. Alii itaque auctores, v. gr. sanctus Hieronymus, ut mox dicemus, liberius locuti sunt, cum paulo aliter, ut fit, sensus tantummodo ratione habita, inscripserunt: quæ varietas in titulo quoque Chronicorum Eusebii jam diu observata fuit.

2. Sanctus ergo Hieronymus De script. illustr. cap. 81, ait: « Eusebius Cæsariensis edidit de Evangeliorum diaphonia. » 3. Rursus idem Hieronymus in Comm. ad Matth. 1, 16: « Super hoc et Africanus temporum scriptor, et Eusebius Cæsariensis in libris Διαφωνίας Εὐαγγελίων plenius disputarunt. »

Porro Sophronius, Hieronymi interpres, Suidas, Honorius Augustodunensis, Trithemius, alique, non nisi prædicta testimonia repetiverunt. 4. Ebediesu in librorum Syrorum catalogo, sic: « Eusebius Cæsariensis composuit librum solutionis contradictionum Evangelii. » Reapse in Vat. Syr. codice CIII, p. 302, excerpta aliquot ex illo opere sunt, cum titulo: « Eusebii Cæsariensis ex libro quæstionum in Evangelium. » 5. Nicephorus quoque Callistus Hist. 1, 11, opus hoc Eusebii satis innuit dicens: Περὶ τὴν δοκοῦσαν διαφωνίαν οὐκ ἄλλοι βιβλίου ὄλας ἐξέδωκαν. « Circa apparentem dissonantiam non pauci libros integros ediderunt. » 6. Eusebii hoc opus de evangelistarum discrepantia permulti codices memorant, præsertim catenarum, cum alibi, tum etiam in bibliotheca Vaticana, ut legens comperi. Ecce enim et Combesius ex cætera codicis Gallicani, Latinum a se redditum edidit in Bibl. concion. t. VIII, p. 15, latum fragmentum, quod Græce apud nos recurrit. Atque hæc librorum ad Stephanum testimonia sunt. 7. Libro autem ad Marinum testimonium dant Anastasius Sinaita in quæstionibus, 8, 148, 153, Macarius Chrysocephalus in Florilegio; chronographi Georgius Hamartolus, Joannes Siculus, et Cedrenus quos infra laudabimus. Item auctor scholiorum ad I Reg. cap. 11, cant. Annæ in Sixtina Gr. editione; tum catenæ, Possini quidem in Marcum p. 543-364, Corderii autem in Joannem p. 436-8. Sanctus Ambrosius, etsi Eusebium nominatim non appellat, ejus tamen opere latissime utitur in Commentario ad Lucam 1x. Utrum sanctus Augustinus, qui suo quodam peccatari modo ingenioque loquitur, ad Eusebium nostrum respexerit, non definitio; nam modo congruit, modo dissidet, quod tali in opere fieri necesse est. 9. Sanctus Hieronymus in Comm. ad Matth., sub initio et fine, ex Eusebianis quæstionibus haurit, et quidem ex illis ad Marinum abundanter in epistola 120, capp. 3, 4, 5, 6, 7, 9. Cæteroqui Græcos præsertim biblicarum quæstionum auctores, quorum longus catalogus conteri potest, Eusebium præ oculis habuisse, quis dubitet?